[bookmark: _GoBack]
鹿寨县人民政府

办 公 室 文 件
    鹿政办发〔2022〕5号

鹿寨县人民政府办公室
关于开展2021年度鹿寨县“三大纠纷”调处
工作考评的通知

各乡镇人民政府，县自然资源和规划局、县林业局、县水利局、县司法局：
为进一步了解和掌握新形势下全县调处工作开展情况，以及对2021年调处工作进行全面总结，深入剖析，更好地推动我县调处工作依法、规范、高效开展。根据工作安排，经研究决定于2022年3月中旬开展2021年度“三大纠纷”调处工作考评。请各乡镇根据《鹿寨县2021年度“三大纠纷”调处工作考评方案》做好相关准备工作。

2022年3月14日

鹿寨县2021年度“三大纠纷”调处工作
考评方案

为进一步了解和掌握2021年各乡镇“三大纠纷”调处工作、集中化解跨市跨县（区）“三大纠纷”重点积案情况，更好地推动我县调处工作依法、规范、高效开展，根据年度工作安排，拟于2022年3月中旬组织对各乡镇2021年度“三大纠纷”调处工作进行考评。具体安排如下：
一、组织领导
成立鹿寨县“三大纠纷”调处工作考评领导小组，具体成员名单如下：
组   长：熊启尧   县人民政府副县长、县公安局局长
副组长：方文杰   县政府办副主任
潘承飞   县司法局局长
成   员：韦万初   县司法局副局长
韦建英   县自然资源和规划局副局长
陈自智   县水利局副局长
廖国安   县林业局副局长
潘  涛   县司法局三大纠纷调处股股长
吴  健   县自然资源和规划局法规股股长
刘家才   县林业局法规股副股长
廖永华   县水利局水政监察大队副大队长
刘人为   县司法局三大纠纷调处股二级主任科员
领导小组下设办公室，办公室设在县司法局，办公室主任由韦万初同志兼任，具体负责“三大纠纷”调处工作考评的日常事务工作，办公室电话：0772-6812377。
二、考评内容
（一）综合考评
各乡镇作为被考评对象。考评内容：对“三大纠纷”调处工作机构设置和组织领导，健全调处工作制度，完成调处工作任务目标和落实工作保障，规范使用县级拨付的“三大纠纷”专项办案经费情况等方面内容逐项进行考评，具体评分标准参见《鹿寨县2021年度“三大纠纷”调处工作考评评分表》（附件1）。
（二）个案考评
主要针对2021年度以协议调结或者政府下文裁决并实现案结事了的跨市、跨县（区）“三大纠纷”案件逐一考评。对个案要求做到一案一卷，各种文书制作规范，相关证据材料齐全，案卷装订有序。协议结案的要有规范完整的调解材料：1. 申请书；2. 双方当事人身份证复印件或委托书；3. 乡镇调解或者村民委调解材料；4. 现场勘验及附图；5. 和解或调解协议及附图，且图文表述一致；6. 送达回执。政府下文裁决的案件，以《广西壮族自治区土地山林水利权属纠纷调解处理条例》及《鹿寨县人民政府办公室关于印发鹿寨县“三大纠纷”调解处理工作实施方案的通知》（鹿政办发〔2016〕49号）规定的程序和要求进行考评。
三、考评方法
考评主要采取单位自评、书面汇报，考评组查阅资料、综合考评等方法进行。
（一）由各乡镇填写和提交2021年度“三大纠纷”工作情况报告、《鹿寨县2021年度“三大纠纷”调处工作考评评分表》、《2021年度已调结的“三大纠纷”案件统计表》（附件2）和相关案卷材料。
（二）查阅资料。查阅受检单位年度调处工作档案资料是否规范完整、个案卷宗是否齐全。
（三）综合考评。由县考评组对各乡镇年度调处工作开展情况进行综合考评。
四、考评时间
2022年3月下旬。
五、相关要求
（一）加强领导，认真对待。各乡镇人民政府和相关职能部门要切实加强对考评工作的领导，明确分工，统筹安排，正确对待考评工作，做好迎检准备。
（二）实事求是，充分准备。各受检单位要端正态度，坚持实事求是的原则，按考评标准充分准备迎检材料，积极配合开展考评工作。请各乡镇于2022年3月18日（星期五）前将考评相关材料（包括工作情况报告、附件1、附件2和相关案卷材料等）交到县司法局三大纠纷调处股。
（三）精心组织，公正严明。考评组要严明考评纪律，严格按照流程和标准开展考评工作，确保考评工作公开、公平、公正。
六、下一步工作措施
（一）突出重点，全力攻坚矛盾纠纷和重点积案化解。请各乡镇高度重视春耕春种时期的矛盾纠纷和重点积案问题，特别是对重点人群和敏感群体或个体的防范和稳控，积极采取有效措施调处化解矛盾纠纷和重点积案，切实维护我县社会和谐稳定。
（二）扩大宣传，增强群众法治意识。为进一步增强广大群众在土地山林水利权属方面的法律意识，推动“三大纠纷”调处工作高质量发展，各乡镇要结合工作职能利用各种形式，广泛开展法治宣传活动，提高基层群众法治意识。
（三）严格把关，提高数据报送质量。各乡镇要提高工作自觉性和主动性，对报送的“三大纠纷”排查调处数据进行严格把关，确保数据报送及时、准确。

附件：1. 鹿寨县2021年度“三大纠纷”调处工作考评评分表
2. 2021年度已调结的“三大纠纷”案件统计表

公开方式：主动公开

  鹿寨县人民政府办公室                        2022年3月14日印发

— 1 —

附件1
鹿寨县2021年度“三大纠纷”调处工作考评评分表

被考评单位（盖章）：                                 主要领导签字：                                           年    月    日
	项目
	考评内容
	分值
	评分标准
	自评分
	考评得分
	备注

	加强机构设置和组织领导
	乡镇调处机构健全，落实专职人员，政府分管领导重视且熟悉调处工作情况。
	10
	1. 机构健全（2分）。

	2. 落实专职人员（3分）。

	3. 政府分管领导每年听取“三大纠纷”调处工作专题汇报不少于2次（5分）。少一次扣2.5分，最高扣5分。

	完善各项工作制度
	建立健全“三大纠纷”排查、信访接待及案件受理和档案管理等工作制度。
	40
	1. 建立健全纠纷排查制度或定期组织纠纷排查（2分）。

	2. 对排查出来的“三大纠纷”案件，落实包案领导（6分）。未落实每起扣0.5分，
最高扣6分。

	3. 按要求及时上报排查情况、工作总结及各类报表、稿件（8分）。

	4. 建立健全信访接待制度、完善信访接待记录（2分）。

	5. 按规定受理调解纠纷案件（6分），在法定期限内办结（6分）。

	6. 按时办结上级部门转办的案件（4分），未办结每起扣1分，最高扣4分。

	7. 纠纷案件档案整理及管理规范（5分）。

	8. 落实法律顾问参与制度（1分）。

	项目
	考评内容
	分值
	评分标准
	自评分
	考评
得分
	备注

	完成各项工作目标任务
	1. 已受理案件稳控率达100%；当年新案调结率不低于90%，上年度积案调结率不低于80%。
2. 坚持“调解为主、裁决为辅”，调解结案数占总结案数的60%以上。
3. 按照属地管理原则，预防并及时处置群体性事件，防止群体性械斗事件发生。
4. 按照属地管理原则，防止非正常上访事件发生。
	40
	稳控率或调结率达标（15分）。（新案结案率达标90%的，得10分；结案率每降一个百分点扣0.5分，扣完10分为限；积案结案率达标80%的，得5分；结案率每降一个百分点扣0.5分，扣完5分为限。）

	协议结案数占总调结数80%以上（5分）。

	按照属地管理原则，预防并及时处置群体性事件，防止因“三大纠纷”引发的群体性械斗事件发生（10分）。每发生1起拔苗毁林或群体性械斗事件扣3分；发生群体性械斗事件的每死亡一人扣5分，重伤1人扣2分，轻伤1人扣1分。以上累计扣分不超过10分。

	按照属地管理原则，防止因“三大纠纷”引发的非正常上访事件发生（10分）。发生非正常上访事件，到柳非访：1-10人（含10人）扣1分/批次；10-30人（含30人）扣2分/批次；31人以上扣3分/批次。到邕非访：1-10人（含10人）扣2分/批次；10-30人（含30人）扣3分/批次； 31人以上扣5分/批次。到京非访扣2分/人次。以上累计扣分不超过10分。

	落实工作保障
	落实调处工作专项经费，落实办公场所、办公设备情况。
	10
	1. 落实有“三大纠纷”调处工作专项经费（3分）。

	2. 规范使用“三大纠纷”专项办案经费（3分）。

	3. 落实工作所需的办公场所和办公设备（4分）。

	项目
	考评内容
	分值
	评分标准
	自评分
	考评
得分
	备注

	加分 内容
	工作成效显著，创新调处工作典型经验。
	10
	协助调结跨市重点积案的，每起加1.5分。

	协助调结跨县（区）重点积案的，每起加1.0分。

	调结跨乡镇“三大纠纷”案件的，每起加0.5分。

	调结乡镇内集体与集体“三大纠纷”案件（含涉及农林场案件）的，每起加0.2分。

	调结乡镇内个人与集体、个人与个人“三大纠纷”案件的，每起加0.1分。

考评组成员签字：                                                                    年        月        日

附件2
2021年度已调结的“三大纠纷”案件统计表
填报单位（盖章）：                      统计区间：       年    月    日  —      年    月    日
	序号
	案件名称、地点
	纠纷性质
	纠纷面积
（亩）
	案发时间
	跨界类别
	结案时间 、类型
	备注

　填报人：　　　　　　　　　审核人：　　　　　　　　　　　　填报时间：    年   月   日
注：1. 纠纷性质包括：山林纠纷、土地纠纷、水利纠纷。
2. 跨界类别包括：跨省纠纷、跨市纠纷、跨县纠纷、跨乡镇；乡镇内集体与集体（含涉及农林场）；乡镇内个人与集体、个人与个人。
      3. 结案类型包括：协议结案、裁决结案。

oleObject1.bin

image1.emf